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Úvod

První přímá volba prezidenta České republiky byla velmi diskutovaným tématem

posledních měsíců roku 2012, jež vyvrcholilo v lednu 2013. Poprvé se v České republice

objevily kampaně prezidentských kandidátů (známé do té doby hlavně ze Spojených

států amerických), které měly za cíl získání přízně voliče a jeho hlasu ve volbách.

Důležitost problematiky politického marketingu podtrhuje nejen aktuálnost samotných

voleb, ale i fakt, že všichni voliči měli poprvé možnost zapojit se do procesu volby hlavy

státu, a tím i rozhodnout, kdo bude na Pražském hradě následující volební období

úřadovat. Jakým způsobem byly kampaně vedeny a jaké nástroje v nich byly využity

k oslovení a přesvědčení cílového publika k odevzdání hlasu je předmětem předkládané

práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je právě analýza nástrojů využitých při kampaních

kandidátů v rámci přímé volby prezidenta republiky, jejich sledovanost a vliv na

rozhodování vybrané skupiny voličů. Pro účely této práce byli vybráni mladí voliči. Mezi

dílčí cíle práce patří analýza nejmodernějších trendů politického marketingu, srovnání

kampaní jednotlivých kandidátů v prvním kole přímé volby s ohledem na využívané

nástroje a zvolená média, dále zjištění angažovanosti dané skupiny voličů v rámci přímé

volby prezidenta a jejich názory na zvolený koncept.

Struktura a obsah práce vychází z „Metodiky k vypracování bakalářské/diplomové

práce“ autora doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc. Odborná literatura, která je uvedena na

konci práce, byla využita při získávání teoretických informací a příkladů aplikací

teoretických poznatků. Během zpracování této práce byly použity metody desk research,

deskripce, komparace, analýzy a syntézy. K získání relevantních a aktuálních dat o

vybrané skupině voličů byl použit kvantitativní výzkum.

Práce je členěna do šesti kapitol, v úvodní části je definován pojem politický marketing,

jeho odlišnosti od marketingu ekonomického. Dále je nastíněna historie této

problematiky, specifika marketingového mixu v politickém marketingu. Stěžejní část této

kapitoly je věnována moderním trendům v politickém marketingu a jejich využití ve

Spojených státech amerických a České republice.

Druhá část je věnována legislativními procesu zavádění přímé volby prezidenta v ČR,

jsou vymezeny základní náležitosti, omezení a pravomoci kandidátů, tak jak je definuje
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zákon o volbě prezidenta republiky. Třetí kapitola nabízí krátké představení jednotlivých

kandidátů, kteří se zúčastnili prvního kola volby.

Srovnání jednotlivých kampaní je provedeno ve čtvrté kapitole, která se zabývá analýzou

vybraných komunikačních nástrojů, vynaloženými prostředky a dále jsou zde

prezentovány nejzajímavější aspekty vybraných kampaní.

Pátá kapitola je věnována podrobné analýze výsledků kvantitativního výzkumu, jehož

provedení bylo nezbytně nutné pro dosažení hlavního cíle práce. Výsledky jsou

prezentovány souhrnně za všechny respondenty a dále jsou analyzovány dle pohlaví,

věku či nejvyššího dosaženého vzdělání respondentů. Závěrečná kapitola obsahuje

shrnutí jednotlivých závěrů a prezentuje návrhy na zlepšení.
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1 Politický marketing

Cílem této kapitoly je definování pojmu politický marketing, představení jeho

historického vývoje včetně nových trendů, stručné seznámení s užívanými nástroji

politického marketingu a dále specifikace marketingového mixu za účelem odhalení

rozdílů mezi pojetím obecného (či ekonomického) marketingu a politického marketingu.

1.1 Definice

Vznik slovního spojení „politický marketing“ se datuje do Spojených států amerických,

kde ho jako vůbec první použil politolog Stanley Kelley v roce 1956 ve spojení

s vývojem profesionálně zpracovaných volebních kampaní (Wring, 1997). Od té doby

politický marketing definovalo mnoho autorů, mezi nimi O’Cass nebo Hennberg, avšak

globálně přijatá definice zatím nevznikla.

Možné pojetí politického marketingu naznačil O’Cass následovně: „Marketing nabízí

politickým stranám schopnost oslovit rozdílné zájmy a potřeby voličů pomocí

marketingové analýzy, plánování, implementace a kontroly politických a volebních

kampaní.“ (O’Cass, 1996 in Kolovos, Harris, 2005)

„Politický marketing hledá, udržuje a posiluje dlouhodobé politické vztahy jako

prospěšné pro společnost, takže požadavky jedinců, politických aktérů a organizací jsou

naplněny. Proces se uskutečňuje výměnou a plněním slibů.“ (Henneberg, 2002 in

Chytílek, Eibl, Matušková, 2012, s. 40)

„Politický marketing je definován jako soubor teorií, metod a technik a sociálních

postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka, skupinu nebo

politický projekt.“ (Ulicka, 1996 in Jabloński, 2006, str. 12)

„Politický marketing je interdisciplinárním oborem, jehož stěžejním cílem je komunikace

a uspokojování potřeb subjektů na politickém trhu.“ (Kubáček, 2012, s.53)

Autor této práce se přiklání, jako k nejvýstižnější definici, k pojetí politického

marketingu dle Wringa (1997, s. 6), který vymezil politický marketing jako „využití

stranických a kandidátských průzkumů volebních preferencí a analýzy prostředí

k vytvoření a propagaci konkurenční nabídky, která pomůže uskutečnit organizační cíle a

uspokojit skupiny voličů výměnou za jejich hlasy
1
“. Wring totiž jako jeden z mála autorů

1
přeloženo autorem

1 – Politický marketing

8

zdůrazňuje, vedle cílů politické strany či kandidáta a spokojeného voliče, že volič svoji

spokojenost vyjadřuje svým hlasem ve volbách. To chybí ve většině definic včetně

O’Casse, který zmiňuje pouhé oslovení voliče, nikoli akci s tím spojenou. U Ulickyho

definice je určitá akce voliče vyjádřena slovem „podpora“, nicméně podpora kandidáta

může mít mnoho forem např. finanční, nelze však jednoznačně říci, že je synonymem pro

hlas voliče ve volbách.

Ještě před představením historického vývoje politického marketingu a jeho současného

stavu se nabízí srovnání obecného (též ekonomického) marketingu s politickým.

Základní odlišnosti výstižně charakterizuje následující obrázek.

Obr. č. 1 Srovnání ekonomického a politického marketingu
2

Zdroj: Schafferer, 2006

V rámci obecného marketingu stojí naproti sobě prodejce a kupující či zákazníci,

v politickém marketingu jsou to kandidáti či celé politické strany a voliči. Na rozdíl od

klasického marketingu nejsou v marketingu politickém vztahy mezi subjekty

charakterizovány jako nákup zboží a služeb za peníze, nýbrž jako odevzdání hlasů voličů

těm kandidátům, kteří je osloví jejich sliby a získají jejich přízeň. (Schafferer, 2006)

1.2 Historie

Vznik moderního politického marketingu je, stejně jako první použití spojení politický

marketing, úzce spjat se Spojenými státy americkými. Dle názoru významného

francouzského politologa Philippa Maareka (2011) to bylo dáno těmito specifiky:

 Volebním systémem,

2
přeloženo autorem
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 rapidním rozvojem moderních médií,

 tradicí politických veřejných vztahů.

Přibližně do poloviny 20. století byly v rámci prezidentských i parlamentních kampaní

využívány tradiční nástroje jako setkání s voliči, tištěná reklama nebo rozhlas. Posledním

prezidentem, který byl zvolen na základě těchto aktivit, byl Harry Truman. Při

následujících prezidentských volbách byly poprvé využity služby reklamní agentury

kandidátem a pozdějším prezidentem Dwightem D. Eisenhowerem. (Boučková, 2003)

V rámci Eisenhowerovy kampaně v roce 1952 byla totiž poprvé použita, společně

s dalšími tehdejšími tradičními nástroji, televize. Úspěch této kampaně doslova začal

novou éru politického marketingu (Chytílek, Eibl, Matušková, 2012). Pro využití

televize, jako dalšího komunikačního kanálu v rámci kampaní, byl v USA velký

potenciál. V roce 1949 bylo v amerických domácnostech okolo jednoho milionu

televizorů, avšak na konci padesátých let už to bylo milionů 50, což představovalo

pokrytí přibližně 40% (O´Malley, 2004). Právě tento fakt velmi přispěl k rychle se

rozšiřujícímu využití televize k oslovení voličů.

Po takto významném nárůstu počtu televizorů v padesátých letech (a s tím spojeným

rozmachem televizní reklamy), přichází v politickém marketingu využívání volebních


[…]


apod.)

Nejrozsáhlejší část práce analyzuje výsledky vlastního kvantitativního výzkumu, kterého

se zúčastnilo 270 mladých voličů ve věku do 33 let. Tím byla zjištěna sledovanost

vybraných komunikačních kanálů, které se objevovaly v kampaních prezidentských

kandidátů a vliv, který mají na rozhodování mladých voličů. Z prezentovaných výsledků

byly v poslední kapitole práce vyvozeny návrhy na zlepšení a doporučení, která by měla

pomoci kandidátům v příští volbě s tvorbou, zacílením, komunikací a v neposlední řadě i

úpravou obsahu kampaní tak, aby dokázali co nejefektivněji oslovit a zaujmout mladé

voliče.
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čl. článek

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ Český statistický úřad
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EU Evropská Unie
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MF Mladá Fronta
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MU Masarykova Univerzita
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ods. odstavec

PR Public Relations
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SMS Short message service
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US-DEU Unie Svobody – Demokratická Unie
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VOŠ vyšší odborná škola

VŠ vysoká škola

VŠE Vysoká Škola Ekonomická

ZŠ základní škola
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Příloha C Povinnosti prezidenta republiky dle ústavního zákona 1/1993 Sb.

Čl.62

Prezident republiky

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich demisi, odvolává

vládu a přijímá její demisi,

b) svolává zasedání Poslanecké sněmovny,

c) rozpouští Poslaneckou sněmovnu,

d) pověřuje vládu, jejíž demisi přijal nebo kterou odvolal, vykonáváním jejích funkcí

prozatímně až do jmenování nové vlády,

e) jmenuje soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a místopředsedy,

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího soudu,

g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem, nařizuje, aby se trestní řízení

nezahajovalo, a bylo-li zahájeno, aby se v něm nepokračovalo, a zahlazuje odsouzení,

h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního,

i) podepisuje zákony,

j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu,

k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky,

l) vyhlašuje referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii a jeho výsledek

Čl.63

(1) Prezident republiky dále

a) zastupuje stát navenek,

b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních smluv může

přenést na vládu nebo s jejím souhlasem na její jednotlivé členy,

c) je vrchním velitelem ozbrojených sil,

d) přijímá vedoucí zastupitelských misí,

e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí,

f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu,

g) jmenuje a povyšuje generály,

h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán,

i) jmenuje soudce,

j) má právo udělovat amnestii.

(2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v

ústavním zákoně uvedeny, stanoví-li tak zákon.

(3) Rozhodnutí prezidenta republiky vydané podle odstavců 1 a 2 vyžaduje ke své

platnosti spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády.

(4) Za rozhodnutí prezidenta republiky, které vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo

jím pověřeného člena vlády, odpovídá vláda.
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Abstrakt

ZELENKA, M. Přímá volba prezidenta prizmatem politického marketingu. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2013

Klíčová slova: politický marketing, přímá volba prezidenta, nová média

Předložená práce je zaměřena na první přímou volbu prezidenta v České republice

pohledem politického marketingu. Zabývá se problematikou zavedení přímé volby,

srovnává vybrané nástroje používané v kampaních prezidentských kandidátů a analyzuje

jejich dopad na rozhodování mladých voličů. Téma bylo zvoleno s ohledem na jeho

aktuálnost. Metodika práce spočívala ve srovnání různých teoretických poznatků i

nejnovějších trendů v rámci politického marketingu a jejich aplikaci na kampaně

jednotlivých kandidátů. Výzkum byl proveden za účelem zjištění postojů mladých voličů

k přímé volbě a jejich angažovanosti v ní. Dále bylo analyzováno, které komunikační

kanály mladí voliči sledují a také vliv těchto kanálů a dalších faktorů na jejich volební

rozhodování. Na základě poznatků zjištěných kvantitativním výzkumem jsou definovány

návrhy na zefektivnění kampaní cílených na mladé voliče.

Abstract

ZELENKA, M. Presidential election in the view of political marketing. Bachelor paper.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 83 p., 2013

Key words: political marketing, direct presidential election, new media

The purpose of the paper given is to analyze the presidential election in the Czech

Republic in the view of political marketing. It focuses on the process of establishing

direct election, compares selected tools used in campaigns of presidential candidates and

analyses its impact on young people´s decision making process. The topic was chosen for

its present value. Methodology of work used is based on comparison of different

theoretical findings as well as on newest trends in political marketing and its application

on presidential candidates´ campaigns. Research was made to evaluate attitude of young

people towards direct presidential election and their engagement in it. Furthermore,

communication channels, which they monitor and how intensely has been analyzed. Its

impact as well as impact of other factors on their voting has been tracked. Based on the

knowledge gained from the survey, proposals to increase efficiency of campaigns

targeting young voters are defined.