HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Marek Zelenka
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Přímá volba prezidenta prizmatem politického marketingu

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce odpovídá všem požadavkům na tento typ prací kladených, splněny jsou stanovené cíle i zásady. Student zpracoval více než sto českých i zahraničních zdrojů, práci doplnil nejen vhodnými grafy a tabulkami, ale také četnými přílohami. Z práce je naprosto zřejmé zaujetí i odborná znalost dané problematiky. Student data nejen shromáždil, ale dále s nimi intenzivně pracoval (oceňuji například tabulku č. 3 na straně 28 - Srovnání vybraných nástrojů kandidáty na prezidenta). Rovněž soubor 270 respondentů dotazníkového šetření, jakož i jeho následné kvalitní a velmi detailní vyhodnocení, je třeba zdůraznit jako jednu z mnoha silných stránek této bakalářské práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký postoj zaujímáte k aktuálně diskutované otázce snížení počtu nutných podpisů pro prezidentskou kandidaturu?

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).